Estado do Ceará

Câmara Municipal de Limoeiro do No
Dialogo, Compromisso e Trabalho

PROJETO DECRETO LEGISLATM N" n56/2024, DE 03 DE JULHO D

Concede Título de Cidadíio Limoeirense

Faço saber que a CÂunna MUNICIPAL DE LIMOEIRO Do NORTE aprovou e

eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. l'- Fica concedido Título de Cidadão Limoeirense a Sr. FRANCISCO
LINDEMBERG DA SILVA.

Art. 2' - Este Decreto Legislativo entraní em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 03 de julho de 2024.

l^ \L
José Valdir da Silva

(Valdir do Suburbão)
Vereador

APREST','. DO EM SESSÀO

oRDINÂRIA
REALIZAOA AOS

CÂMÂRAM. LIM, OO NORTE

PROTOC(3LO
CàmeB Mun Lrmo€rrc do Noíle

PROÍOCO|O N' Ô 3tl qÁ

0 3 lut. 202{

Huíio:-â-011-

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4140
CNPI 01.836.913/0001-05 - CEP: 62930-000 - Email:camara limoeiÍo@hotmail.com

0 4 ,tlJ[. 202{

Estado do Ceará

Gmara Municipal de Limoeiro do Norte
Dialogo, Compromisso e Trabalho

BIOGRAFTA

Francisco Lindemberg da Silva, Nascido em 15 de agosto de 1984, filho de Antônio

Avelino da Silva e de Elita Luzia Barbalho da Silva. Nascido em Mossoró, mas veio morar no

Sitio Baixa Verde município de Govemador Dix-Sept Rosado, estudava na Escola Honorato da

Silva no Sítio Rancho do Povo.

Após terminar a 4o serie teve que vim morar na sua tia no Sítio Lagoa das Camaúbas, no

município de Limoeiro do Norte. Nesse periodo estudou na Lagoa das Camaúbas, Pedra Branca

e no sitio Viárzea do Cobra. Nessa época estudou a 5",6",'7o e o 8o ano. Aos 16 anos retomou

para a casa dos pais para estudar na cidade de Govemador Dix-Sept Rosado. Nessa mesma

época fez um curso de teclado, um curso de informática e um curso de teatro. Logo, mas entrou

no mundo da música e passou por vrí,rios grupos de forró. Vindo embora para o Sítio do Gois,

Município de Apodi onde começou com trabalhos voluntár-ios. Ensinando flauta doce. Chegou

a tocar flauta para o Presidente da República Luiz Inácio Lula da Silva. Muito querido por todos

passou a ser uma liderança da comunidade. Pois já fazia teatro era musico e participava de

grupos de jovens da comunidade.

Filho de pais católicos, logo começou a tocaÍ na igreja católica. Em 2012 casou com

Adriana Luz, da comunidade do Sucupira e foi morar em Mossoró no Rio Grande do Norte.

Em 2017 veio morar na Sucupira onde reside até hoje. Trabalha no SAAE de Limoeiro do

Norte, toca no coral da comunidade e ensina musica a algumas crianças.

t,
José Valdir da Silva

(Valdir do Suburbão)
Vereador

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - LimoeiÍo do Norte/cE - Tel.: (88) 3423-4140
cNPl 01.836.913/0001-05 - CEP:62930-000 - Email:camara_limoeiro@hotmail.com

F!

l./e-I